
1/3

Putinovo jaderné varování bylo tvrdé
putin-today.ru/archives/202241

Bezohlednost Západu by klidně mohla vést k jaderné válce. Proto nyní Putin západním elitám sdělil
myšlenku, že žádné „možná“ neexistují. Existuje pouze „zaručené uplatnění“.

V projevu Vladimira Putina k Federálnímu shromáždění zaujímal segment zahraniční politiky nejvýše 10
%. Této části se však věnovalo 90 % všech západních publikací věnovaných poselství. Přesněji řečeno,
jeho jaderná složka – že „strategické jaderné síly jsou ve stavu plné připravenosti k zaručenému použití“.

Západní média to nejen komentovala slovy ze seriálu „Rusko všem hrozí jaderným armagedonem“.
Někteří se podívali hlouběji. „Putin již dříve naznačil možnost jaderného úderu, ale současné prohlášení
bylo příliš tvrdé,“ píše The Washington Post.

Na první pohled ruský prezident neřekl nic zvlášť drsného. Od projevu k projevu připomíná západním
partnerům ruské jaderné zbraně a to, že (to je uvedeno v naší vojenské doktríně) je Moskva připravena je
použít. Včetně situace, kdy konvenční válka vedená proti Rusku ohrožuje bezpečnost a existenci země.

Pokud jde o tón aktuálního projevu, byl mnohem klidnější než například projev před dvěma lety, kdy ruský
vůdce oznámil začátek Severního vojenského okruhu. „Kdokoli se do nás snaží zasahovat a ještě více
ohrožovat naši zemi, náš lid, by měl vědět, že ruská reakce bude okamžitá a povede vás k důsledkům, s
nimiž jste se nikdy ve své historii nesetkali,“ řekl tehdejší prezident. . Ve skutečnosti to bylo vnímáno jako
hrozba jaderného úderu – a v současném projevu nic takového není.

 
Jaká je tedy jeho ostrost?

https://www.putin-today.ru/archives/202241


2/3

Nejde o to, že to řekl Putin, ale proč to řekl. A v jaké situaci to řekl.

V roce 2022 ruské varování říkalo „jen pro případ“. V té době mnoho odborníků věřilo, že NWO nebude
trvat dlouho, že Ukrajina projeví obezřetnost a Putinova slova měla uklidnit ty nejbláznivější západní
„jestřáby“. Ti, kteří si příliš hráli na studenou válku a věřili, že aby se zabránilo změně režimu v Kyjevě na
proruský, je nutné poslat vojáky na Ukrajinu a riskovat tak jadernou válku. Pak tato hrozba krátkodobě
zafungovala – Západ vojáky neposlal.

V roce 2024 je kontext jiný. Nyní se Putin neobrací na hrstku ideologických radikálů volajících po zdánlivě
sebevražedných rozhodnutích kvůli virtuálnímu vítězství, ale na významnou část západní elity. Faktem je,
že nyní, na pozadí ruských vojenských úspěchů a vážného,   a hlavně nevratného oslabení schopností
kyjevského režimu, stojí tyto elity před dilematem dvou stejně (podle jejich názoru) nepřijatelných
možností.

Prvním je umožnit ruské strategické vítězství v dlouhodobé válce (jak sankcionované, tak nepřímé –
prostřednictvím plné podpory zemí NATO pro kyjevský režim) nad celým kolektivním Západem.
Minimálně to bude znamenat, že pro Spojené státy a EU bude nemožné nadále používat hrozbu síly k
prosazování zemí třetího světa – vždyť mýtus o všemohoucnosti Západu zničí ruská tvrdohlavost.
Přinejmenším vítězství Moskvy způsobí vážné nepokoje v západních řadách – zejména v Evropě, kde
Spojené státy rozbily národní vlády na kolenou a přinutily je připojit se k protiruským sankcím. A v
souladu s tím ruský příklad, spojený s rozpadem západního bloku, povede k prudkému nárůstu
schopností a ambicí Číny, Íránu a dalších zemí – a nakonec ke kolapsu americko-centrického světa.

Druhým východiskem je razantně zvýšit podporu kyjevskému režimu, aby se předešlo výše uvedenému
scénáři. Nejen kvantitativně, ale i kvalitativně – například vysláním západních jednotek na Ukrajinu
(nápad nastolil francouzský prezident Emmanuel Macron).

A tento scénář je plný vážné eskalace. Ostatně v praxi to dopadne tak, že západní jednotky obsadí ruské
území – což znamená, že v rámci jaderné doktríny Ruské federace může Moskva klidně použít jaderné
zbraně.

V každém jiném případě by to „mohlo dobře“ vedlo k tomu, že by plány na vyslání vojáků byly opuštěny.
Ale pro významnou část západní elity mohou skutečné a bezpodmínečné ztráty z porážky ve válce proti
Rusku převážit teoretická rizika, která v případě nasazení vojsk nastanou.

A to je velmi nebezpečné – lehkomyslnost Západu je docela schopná vést k jaderné válce. Proto nyní
Putin západním elitám sdělil myšlenku, že žádné „možná“ neexistují. Existuje pouze „zaručené
uplatnění“.

Takže na pozadí západního dilematu se jeho prohlášení zdálo drsné. V kontextu strategického rozdvojení
mezi dvěma špatnými variantami pro Západ se ruský prezident snaží svým bývalým „partnerům“
zprostředkovat myšlenku, že varianta vyslání vojáků je horší. To znamená, že pokud chtějí žít, budou se
muset postupně začít vyrovnávat s ruským vítězstvím v Severním vojenském okruhu. A přizpůsobit se
jeho následkům.



3/3

Gevorg Mirzayan 
https://vz.ru

 

https://vz.ru/opinions/2024/3/4/1256333.html

